^e Cod. initium.

^f Cod. inaccessibleem.

^g Ita cod. pro talis.

^h Cod. initium, ut supra.

13; denique Boethius de Trinitate, sub initio.

^e Ambrosius de Fide I, 16: *Nunc ipsos Arianos interrogo, utrum idem putent esse genitum quod creatum? Si enim idem dicunt, nihil utique distat generare et creare. Ergo quoniam et nos creati sumus, inter nos et Christum et elementa, nulla distantia est. — Si autem distat inter creatum et genitum, ut ego arbitror, cum legerimus genitum, non utique idem et genitum intelligimus et creatum. Idem demonstrat Ambrosius op. cit. I, 13, ff. 85, et v, 3. Lego etiam Cyrillum Thesaur. assert. 28.*

^f Contra hanc blasphemiam legitimus in Nicæno Symbolo de Filio, *Deum de Deo, Deum verum de Deo vero.*

^g Pessimum et retro jam memoratum Arianorum dogma qui Patrem solum proprie Deum (nam Filium aliter quodammodo deum dicebant) late refutavit invictaque Hilarius de Trin. lib. v. Tum contra Auxentium ff. 6: *Volunt enim hunc suum Christum non ejus divinitatis esse cujus et Pater est, etc. (quæ ibi legenda sunt ob erroris perspicuam intelligentiam), ut id quod unum esse Filius et Pater in Evangeliiis prædicantur, in voluntatis tantum sit et charitatis societate, non in divinitatis veritate, etc. Si Deum verum Ariani prædicant Christum, Deum sine fraude confessi sunt: quod si Deum dicunt, et negant verum; tribuunt nomen, et adimunt veritatem. Quanquam igitur impiissimis eorum blasphemis, etc. (Nursus Hilarius lib. vi, 4, 5, profert Arianorum fidem blasphemam, cujus fundamentum erat unum Patrem esse verum Deum. Denique Ambrosius de Fide III, 4: *Sais claret et solum Deum non esse Patrem sine Filio; et solum Deum non intelligi Filium sine Patre.**

^h Audi, Ariane, Fulgentium de Incarn. ff. 4: *Sine initio est æterna generatio Patris, sine initio æterna natiuitas Filii, sine initio æterna processio Spiritus sancti. De Dei enim Patris æternitate, quæ sine initio manet, talis est utique natiuitas Filii, et processio Spiritus sancti, ut et illa natiuitas et illa processio cœterna sit illi origini, in qua initium non habentis potuit inveniri. Et de Fide ad Petrum ff. 10: *Pater de sua natura sine initio genuit Filium.* Legesis etiam Victorinum comm. ad Philipp. p. 63.*

ⁱ Argumentum Arianum dissolvit Ambrosius de Fide II, 1 sqq.: *Scriptum est, inquit (Ariani) nemo bonus nisi unus Deus. Scriptum agnosco, sed littera errorem non habet: utinam Ariana interpretatio*

tem ^a, et lumen habitantem inaccessibile ¹. Non quia Filius non sit Deus nec Dominus, sed quia Pater et Filius ² Deus est ^b, et omnium; Filius autem Deus est unigenitus et Dominus omnium quæ per ipsum facta sunt, et bonus, et benignus, immortalis etiam et immutabilis natura. Sed hæc omnia a Patre consecutus est, et in omnibus obediens invenitur Deo Patrique ³ suo. Non itaque dicuntur Pater et Filius unus Deus ^c, sed Pater solus dicitur unus Deus, qui et Filius Deus est, sicut dictum est, et omnibus: Filius autem Patri non est deum, sed omni creaturæ Dominus et Deus est Filius: Patrem autem adorat, et petet ⁴ et colit ⁵, et gratias agit, et debitor est, quia propter ipsum et vivere se declarat, et omnem accepisse potestatem ab eo gloriatur in cælo et in terra, secundum evangelicam traditionem, ubi refertur Jesus ad samaritanam mulierem dicens: *Nos adoramus quod scimus, vos autem adoratis quod nescitis* ^d. Et orantem Christum Patrem suum frequenter ostendit evangelica traditio; et gratias agentem Patri suo, et dicentem manifestat: *Gratias tibi ago, Pater, quoniam exaudisti me, et ego scio quia semper me exaudis*. Ergo semper adorat, quia semper sibi exaudientem Patrem proficitur. Adverte itaque evangelicum sensum, quoniam gratias agit ⁶ manifeste Jesus propter eos qui adstant; sicut ipse declarat dicens ad Patrem suum: *Etenim ego scio quia semper me exaudis; sed propter eos qui adstant dico, ut sentiant quia tu me misisti*. Attende itaque studio, et vide ⁷ salubrem traditionem quod Christus cognosci vult quod est, non dicatur quod non est: qui enim dicit Christum quod non est, prævaricat notitiam ejus qui est. Noli itaque errare: non enim illi qui unum et ipsum pronuntiant Patrem Jesu Christo majorem, cognoscunt Patrem ipsius, secundum Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi sententiam dicentis: *Si diligeretis me, gauderetis utique,*

A *quia vado ad Patrem, quoniam Pater meus major me est* ^e. Cum hac igitur scientia Patris et Filii et Spiritus sancti hanc, quæ in præsentem psalmo ^f promittitur, habitationem in tabernaculo Domini et in monte sancto ejus requiem oportet nos studio requirere: quoniam quæ sine macula anima est, illam quæ in excelsis ⁸ ducit potest ambulare viam, de quo superius tradidimus, et limpido et simplice oculo et illud potest iter celebrare, et ea quæ præparata sunt semper intueri ⁹ bona, secundum quod dictum est: *Ubi est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum*. Videt ¹⁰ etiam semper largiorem bonorum Deum, sicut dictum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Hoc est itaque quod dictum est, *qui ingreditur sine macula et operatur justitiam*. Instruxit quales ¹¹ debet esse qui ad eorum, quæ in cælis præparata sunt, bonorum possessionem festinet: deinde velut gradus ¹² tradet ¹³ mandata, quoniam qui in altum ascendunt, per gradus ascendere videntur; et primum super proximiorum ascendens gradum, in sequentem accedit: deinde tertiarium et quartum, quousque ad destinatum perveniat, quod sine labore facere non potest. Itaque qui in excelsis habitationem apprehendere desiderant, labores pietatis atque sudores cum omni ¹⁴ studio instare debent, ut ad destinatum pervenire possint. Post immaculata igitur scientia pietatis facta anima ¹⁵ in operibus bonis adornare atque instruere eam debent qui eum, qui ¹⁶ in excelsis ducit, celebrare cupiunt iter; secundum quod dictum est: *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant vestra bona opera et glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est*. Secundum hanc sequentiam respondens Dominus, exponit ¹⁷ et qui desiderat in excelsis habitare, qualis debeat esse, vel quid operari ¹⁸, dicens: *Qui ingreditur sine macula et operatur justitiam, loquens veritatem in corde suo.*

¹ Cod. *inaccessibilem*.

² Cod. *Filius*; sed infra corrigitur.

³ Cod. *Patreque*.

⁴ *Petet pro petit*; ut retro *talea* pro *latis*.

⁵ Ita cod.

⁶ Ita cod. nempe *e* pro *i*.

⁷ Cod. *vides*.

⁸ Ita cod.

⁹ Ita cod.

¹⁰ Num pro *videte*?

¹¹ Ita cod. pro *qualis*.

¹² Ita cod. hic et infra.

¹³ Ita eod.

¹⁴ Ita cod.

¹⁵ Ita se habet locus in cod.

¹⁶ Ita cod. etsi sequitur *iter*.

¹⁷ Ita cod. *e* pro *f*.

¹⁸ Ita cod.

D

non haberet! Apices sine crimine sunt, sensus in crimine. Summa vero responsionis Ambrosianæ est, quod Christus ita scribere dixerit, a quo non Deus, sed homo credebatur. Tum pergit dicere: *Non igitur a Domino bonitas negatur, sed talis discipulus refutatur. Nam cum scriba dicitur, magister bone; respondit Dominus, Quid me dicit bonum? id est quem Deum non credit, non est satis ut donum dicitur*. Sic etiam Cyrillus Thesaur. assert. x; Paulinus aquil. contra Fel. III, 10, 11. Argumentum Arianorum prælixitis adhuc dissolvit Augustinus contra Maximin. II, 23, qui locus utiliter sane legetur.